
LAVORI PUBBLICI
 UFFICIO LAVORI PUBBLICI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 755 del 03/10/2020

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELLA PIAZZA UNITA' D'ITALIA E DI REALIZZAZIONE DI UN TRATTO DI PISTA CICLABILE 
IN VIA CARLO ROSSINI. CUP C67H20000860002 - CIG 84382063E0 .

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso:

-  che con deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 31.07.2020 è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo  dei  lavori  di  manutenzione  straordinaria  della  piazza  Unità  d’Italia  e  di 
realizzazione di un tratto di pista ciclabile in Via Carlo Rossini – per un importo complessivo di euro 
210.000,00;

- che con determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente n. 468/2020 e’ 
stato affidato l’incarico professionale per la progettazione definitiva-esecutiva dei lavori in parola al 
dott. Arch. Filippo Maffiolini;

Considerato che Il  suddetto progetto definitivo-esecutivo è stato verificato e validato,  ai  sensi 
dell’art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016 con verbale del R.U.P. in data 17 settembre 2020;

Visto il quadro tecnico economico del progetto definitivo-esecutivo che risulta essere il seguente:

° Piazza Unità d’Italia  euro 
104.654,64

° Pista ciclabile di Via Rossini  euro    36.664,78
° economie  euro      4.615,89
° costi della sicurezza  euro  2.064,69

Determ. n. 755 del 03/10/2020 pag. 1/6

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



euro          148.000,00

 Somme a disposizione dell’ A.C.:
° iva 22%  euro            25.960,00
° iva 4%  euro  1.200,00
° fondo art. 113 D.Lgs. 50/2016  euro  2.960,00
° spesa per allacciamento acqua  euro  2.000,00
° imprevisti 8%  euro            11.840,00
° iva 22% su imprevisti  euro  2.604,80
° spese tecniche  euro            14.040,00
° arrotondamenti  euro  1.395,20

euro            62.000,00

 IMPORTO FINANZIAMENTO  euro          210.000,00

Dato atto che con la suddetta deliberazione di Giunta Comunale, il  sottoscritto, indicato quale 
Responsabile Unico del Procedimento, è stato incaricato di predisporre tutti gli atti amministrativi al 
fine di appaltare i lavori;

Considerato:
- che l’importo previsto dei lavori in questione, il cui importo a base di gara, come dal predetto 
quadro economico, al netto dell’IVA, ammontante ad € 145.935,31 oltre € 2.064,69 per oneri della 
sicurezza, per un totale di  € 148.000,00, colloca la gara nella categoria inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario di cui all’art.35 del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;

-  che,  trattandosi  di  lavori  di  importo  complessivo  superiore  a  40.000,00  euro  ed  inferiore  a 
150.000,00 euro, l’art. 36 comma 2 lett. b) del medesimo Decreto Lgs. prevede la possibilità di 
procedere alla  scelta  del  contraente  mediante procedura negoziata,  previa  consultazione,  ove 
esistenti, di almeno dieci operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite 
elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;

Preso atto  che la  Legge 30 dicembre 2018,  n.145 (c.d Legge di  Bilancio 2019),  pubblicata il 
31/12/2018 sul Supplemento ordinario n. 62/L alla GAZZETTA UFFICIALE, all’art. 1, comma 912 
ha previsto che: “nelle more di una complessiva revisione del codice dei contratti pubblici, di cui al  
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, fino al 31 dicembre 2019, le stazioni appaltanti, in deroga  
all’articolo 36,  comma 2,  del  medesimo codice,  possono procedere all’affidamento di  lavori  di  
importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro mediante affidamento diretto  
previa consultazione, ove esistenti, di tre operatori economici”;

Ritenuto non  opportuno affidare i lavori  di  cui  trattasi  mediante affidamento diretto nell’ambito 
delle procedure dei contratti sotto soglia in quanto l’importo è inferiore a € 150.000,00, ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 16/07/2020, n. 76 (Decreto Semplificazioni) introdotto in deroga 
all’art. 36 comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni, in quanto l’avvio 
del procedimento è avvenuto precedentemente all’uscita del precitato  D.L. 76;

Dato  atto  che,  l’utilizzo  di  detta  procedura,  ammessa nel  rispetto  dei  principi  di  economicità, 
efficacia,  tempestività e correttezza, nonché nel rispetto dei principi  di  libera concorrenza,  non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità dettate dall’art.30, comma 1 del D.Lgs. n. 
50/2016, si rende necessaria, altresì, per dare avvio con urgenza all’affidamento dei lavori di cui 
trattasi, dal momento che è necessaria per il rispetto dei tempi stretti per la cantierabilità dell’opera 
entro il mese di ottobre 2020 come previsto dalla Legge Regionale n° 9 del 4.5.2020 “Interventi per 
la ripresa economica;

Visto  il  decreto  legislativo  n.50/2016  che  all’  32,  comma 2,  stabilisce  “prima  dell’avvio  delle  
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  
ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Determ. n. 755 del 03/10/2020 pag. 2/6

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Visto l’art.192 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita
determinazione a contrattare indicante:

 il fine che con il contratto si intende perseguire;
 l’oggetto, la forma, le clausole essenziali;
 le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Tenuto conto che:

1. della necessità di riqualificare la piazza all’interno del centro storico di Abbiate Guazzone al 
fine di garantire la sicurezza stradale nonché mantenere il decoro urbano;

2. della necessità di completare la pista ciclabile dell’ultimo tratto di Via Carlo Rossini al fine di 
garantire il traffico pedonale in totale sicurezza;

3. l’oggetto del contratto, che avrà forma pubblica, le cui clausole contrattuali sono riportate 
nel progetto definitivo - esecutivo e nella lettera di invito;

4. la  scelta del contraente avverrà mediante  affidamento diretto previa consultazione,  ove 
esistenti, di tre operatori economici secondo la deroga prevista dall’art. 1, comma 912 della 
Legge n.145/2018 come sopra riportato;

Dato atto, quindi che:

-  l’importo  dei  lavori  da  affidare  in  appalto  di  cui  trattasi  è  inferiore  alla  soglia  di  rilevanza 
comunitaria stabilita dall’art. 35 c. 1. lett. a) del D. Lgs. 50/2016 - il suddetto importo dei lavori 
rientra nei limiti di valore di cui all'art. 36, comma 2, Lettera c) del D. Lgs. 50/2016 di importo 
superiore a Euro 150.000,00 e inferiore a Euro 1.000.000,00;

- questo Comune ha aderito a Sintel Arca Lombardia;

-  questo Comune intende indire la procedura negoziata mediante R.d.O. (Richiesta di  Offerta) 
attraverso  piattaforma  Sintel  Lombardia,  strumento  che  garantisce  il  rispetto  dei  principi  di 
trasparenza, rotazione,  parità di  trattamento,  buona amministrazione, economicità ed efficienza 
dell’azione amministrativa, invitando a presentare offerta tre operatori economici iscritti  a Sintel 
Lombardia e qualificati per il Comune di Tradate;

Visto l’art. 79 del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che le amministrazioni aggiudicatrici nel fissare un 
termine per la ricezione delle offerte devono tener conto della complessità dell’appalto e del tempo 
necessario per preparare le offerte tenuto conto dei tempi minimi stabiliti dagli artt. 60, 61, 62, 64 e 
65;

Ritenuto  di  stabilire  ragionevolmente  un  tempo  di  ricezione  delle  offerte  pari  a  15  giorni a 
decorrere dalla data di inserimento della R.d.O. sul portale Sintel Lombardia;

Ritenuto di dover provvedere all’appalto per la realizzazione dei lavori in oggetto con le modalità, i
termini e le previsioni indicate nel corpo del presente atto e quindi:

• di approvare gli atti di gara allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

• di indire la procedura di gara mediante Richiesta di Offerta su Sintel Lombardia da aggiudicarsi 
con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs. 50/2016;

Visto il  Decreto  Rilancio, che prevede all’art. 65 l’esonero dal versamento dei contributi di gara 
(CIG)  all’Autorità  Nazionale  Anticorruzione (ANAC) per  le  procedure di  gara  avviate  dal  19 
maggio 2020 fino al 31 dicembre 2020; 

Rilevato che in applicazione dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 ai fini della stipula 
del contratto non si applica il termine dilatorio di 35 (trentacinque) giorni, c.d. stand still period di 
cui all’art. 9 dello stesso decreto, in quanto procedura effettuata attraverso mercato elettronico;

Determ. n. 755 del 03/10/2020 pag. 3/6

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Dato atto che il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione dei dati nella 
sezione  Amministrazione  Trasparente  –  sotto  sezione  Provvedimenti,  in  conformità  a  quanto 
previsto dall’art. 23 del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.;

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 20/192/2019 di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2020/2022 e relativi allegati di legge;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 10.01.2020 di approvazione del P.E.G. 2020;

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;

- il Regolamento di contabilità;

Visti:
 gli artt. 37 comma 1 del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e art. 1 comma 32 della L. 190/2012,  

che  impongono  alle  pubbliche  amministrazioni  di  provvedere  alla  pubblicazione  e 
all’aggiornamento, nel sito internet dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente – 
sotto sezione bandi di gara e contratti, gli atti e le informazioni oggetto di pubblicazione ai 
sensi del D. Lgs. 50/2016;

 gli artt. 29, commi 1 e 2, e 36 comma 9 del D. Lgs. 50/2016;

 il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 2 dicembre 2016;

 le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti  
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori 
economici”, approvato dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 
dell’ 1 marzo 2018;

Richiamato il decreto sindacale n. 11 del 01.07.2020, con il quale l’ing. Marco Cassinelli è stato 
incaricato per la posizione organizzativa del Settore Lavori Pubblici e Ambiente dell'Ente e al quale 
sono state attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/00;

DETERMINA

1. di prendere atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di  dare  atto  del  quadro  tecnico  economico  del  progetto  definitivo-esecutivo  che  risulta 
essere il seguente:

° Piazza Unità d’Italia  euro 
104.654,64

° Pista ciclabile di Via Rossini  euro    36.664,78
° economie  euro      4.620,20
° costi della sicurezza  euro      2.064,69

euro              148.000,00

 Somme a disposizione dell’ A.C.:
° iva 22%  euro                25.960,00
° iva 4%  euro      1.200,00
° fondo art. 113 D.Lgs. 50/2016  euro      2.960,00
° spesa per allacciamento acqua  euro      2.000,00
° imprevisti 8%  euro                11.840,00

Determ. n. 755 del 03/10/2020 pag. 4/6

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



° iva 22% su imprevisti  euro      2.604,80
° spese tecniche  euro            14.040,00
° arrotondamenti  euro  1.395,20

euro            62.000,00

 IMPORTO FINANZIAMENTO  euro          210.000,00

3. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, ad indire la procedura 
per l’affidamento dei lavori di  manutenzione  straordinaria della piazza Unità d’Italia e di 
realizzazione di un tratto di pista ciclabile in Via Carlo Rossini – per un importo complessivo 
di euro 148.000,00 mediante affidamento diretto, previa consultazione, ove esistenti, di tre 
operatori  economici  ai  sensi  di  quanto  ammesso  dall’art.  1,  comma  912  della  Legge 
n.145/2018,  in  deroga  all’art.36,  comma  2  lett.  b)  del  D.  Lgs.  n.50/2016,  con 
l’aggiudicazione al prezzo più basso determinato mediante ribasso percentuale sull’importo 
dei lavori posto a base di gara, ai sensi dell’art.95, comma 4, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, da 
esperirsi in modalità telematica utilizzando la piattaforma Sintel Lombardia;

4. di dare atto che la procedura di cui al precedente punto, avverrà mediante invito ad almeno 
n. 3 (tre) imprese presenti sulla citata piattaforma, in possesso dei requisiti previsti per i  
lavori relativi all’intervento di cui trattasi;

5. di  approvare lo  schema  della  lettera  di  invito  ed  i  relativi  allegati  di  gara,  redatti  in 
conformità ai vigenti disposti normativi, nonché da Sintel per quanto attiene la procedura 
telematica, agli atti dell’ufficio;

6. di dare atto che occorre accertare la somma di euro 195.960,00 al capitolo 43102041943 e 
di  impegnare  la  medesima  somma  al  capitolo  208010141943  codice  bilancio 
U.2020109012 – impegno n. 1245/2020 - del Bilancio di Previsione 2020/2022 – annualità 
2020;

7. di stabilire che si procedere all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e 
che  l’Amministrazione  si  riserva  in  ogni  caso  di  non  procedere  all’aggiudicazione  se 
nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto dell’appalto;

8. di dare seguito agli  adempimenti previsti  dalla vigente normativa per la conclusione del 
contratto;

9. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

10. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2020;

11. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  agli  obiettivi  e  alle  direttive 
assegnate;

12. di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  183  comma  8  TUEL  che  il  programma  dei  pagamenti 
conseguenti all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con i vincoli di finanza pubblica .

13. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs 33/2013 sul 
sito web del Comune di Tradate.

Determ. n. 755 del 03/10/2020 pag. 5/6

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Sottoscritta dal Responsabile
(MARCO CASSINELLI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 755 del 03/10/2020 pag. 6/6

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 2321 / 2020

Esercizio 2020

E 43102041943 / 0 286 / 2020 Variazione Accertamento 195.960,00 determina a contrarre per approvazione
progetto definitivo-esecutivo

S 208010141943 / 0 1245 / 2020 Prenotazione 195.960,00 manutenzione straordinaria della piazza Unità
d’Italia e di realizzazione di un tratto di pista
ciclabile in Via Carlo Rossini

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 755 del 03/10/2020

  UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 2321/2020

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA PIAZZA UNITA' D'ITALIA E DI REALIZZAZIONE DI 
UN TRATTO DI PISTA CICLABILE IN VIA CARLO ROSSINI. CUP 
C67H20000860002 - CIG 84382063E0 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 05/10/2020 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


